
 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

 
Visto accordo in data 22 maggio 2003 tra il Ministero della Salute, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida su 
formazione, aggiornamento e addestramento permanente del personale operante nel 
sistema di emergenza/urgenza”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n.1747 del 6 giugno 2005 relativa 
all’approvazione di disposizioni per la formazione, l’aggiornamento e 
l’addestramento permanente del personale operante nel sistema regionale 
dell’emergenza-urgenza sanitaria; 
 
Visto in particolare l’art. 14 dell’Allegato A) alla suddetta deliberazione  con il quale 
vengono  istituite le figure del docente formatore e del volontario istruttore per i corsi 
rivolti al personale soccorritore, individuati all’art.2, lettera b) dell’Allegato A 
sopraccitato; 
 
Considerato che tale personale è tenuto, in applicazione della deliberazione 
soprarichiamata n. 1747/2005, alla frequenza di appositi corsi di formazione 
finalizzati a sviluppare le capacità di insegnamento attraverso l’acquisizione di un 
linguaggio comune e di strumenti didattici uniformi necessari a rendere omogenea la 
preparazione didattica e che l’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali rilascia, al 
termine della formazione, apposito attestato di “docente formatore per la formazione 
dei soccorritori” e di “istruttore volontario del soccorso”; 
 
Ritenuto necessario identificare, tramite specifico elenco aperto, i docenti formatori e 
i volontari istruttori in possesso dell’attestato sopra specificato nonché gli istruttori 
autorizzati al rilascio delle certificazioni previste dalle Linee guida internazionali e 
nazionali relative all’emergenza sanitaria e pertanto di istituire un registro regionale 
dei formatori e degli istruttori per i corsi di formazione e aggiornamento professionale 
del personale soccorritore; 
 
Ritenuto opportuno che tale registro regionale sia suddiviso in tre sezioni di cui la 
sezione A comprensiva dei nominativi dei  docenti formatori per la formazione dei 
soccorritori, la sezione B comprensiva dei nominativi degli istruttori volontari del 
soccorso, entrambi in possesso dell’attestato regionale che documenti il superamento 
dell’ apposito corso previsto dalla deliberazione della Giunta regionale  n. 1747 del 6 
giugno 2005 ed infine la sezione C comprendente i nominativi degli istruttori già 
formati da Associazioni e/o Centri di formazione accreditati, secondo le linee guida 
internazionali e nazionali relative all’emergenza sanitaria ed  autorizzati al rilascio tra 
l’altro delle certificazioni dei corsi di formazione BLS (Basic Life Support),  BLSD 
(Basic Life Support e Defibrillazione),  PBLS (Pediatric Basic Life Support) e BTLS 
(Basic Trauma Life Support); 
 
Ritenuto necessario definire il modello di attestato regionale previsto nell’Allegato D) 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 1747 del 6 giugno 2005  per i docenti 
formatori e volontari istruttori del personale soccorritore; 
 



 

 

Ritenuto altresì necessario che nel registro regionale i nominativi siano inseriti in 
ordine numerico progressivo nell’ambito della sezione di competenza e che alla tenuta 
dello stesso provveda la struttura competente dell’Assessorato Sanità, Salute e 
Politiche Sociali;  
 
Ritenuto opportuno che l’iscrizione e la cancellazione nel registro avvenga con 
decreto dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche Sociali da pubblicare per estratto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 4353 del 16 dicembre 2005 relativa 
all’approvazione di disposizioni per la regolamentazione dell’attività dei volontari del 
soccorso della Valle d’Aosta con decorrenza dal 1° gennaio 2006; 
 
Richiamata la propria deliberazione 30 dicembre 2005, n. 4606 concernente 
l’approvazione del bilancio di gestione per il triennio 2006/2008, con attribuzione alle 
strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli obiettivi gestionali correlati e di 
disposizioni applicative; 
 
Visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Direttore della Direzione Salute 
dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali ai sensi del combinato disposto 
degli articoli 13, comma 1, lettera “e” e 59, comma 2, della legge regionale n. 
45/1995, sulla presente proposta di deliberazione; 
 
Su proposta dell’Assessore della Sanità, Salute e Politiche Sociali, Antonio Fosson; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, 

 
 
                                                      DELIBERA 
 
1) di approvare il modello di attestato, di cui all’allegato 1) che forma parte 

integrante della presente deliberazione, da rilasciare da parte della Direzione 
Salute dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali ai soggetti che hanno 
superato positivamente i corsi per docente formatore e per volontario istruttore 
previsti dall’allegato D) alla deliberazione della Giunta regionale n. 1747 del 6 
giugno 2005 ; 

 
2) di istituire, presso l’Assessorato Sanità, Salute e Politiche Sociali,  il registro 

regionale dei docenti formatori e dei volontari istruttori per i corsi di formazione 
ed aggiornamento del personale soccorritore, come da allegato 2) che forma parte 
integrante della presente deliberazione, articolato in tre distinte sezioni, la sezione 
A riservata ai soggetti che hanno conseguito l’attestato regionale di docente 
formatore, la sezione B riservata ai soggetti che hanno conseguito l’attestato 
regionale di istruttore volontario e la sezione C riservata agli  istruttori già formati 
da Associazioni e/o Centri di formazione accreditati, secondo le linee guida 
internazionali e nazionali relative all’emergenza sanitaria e  autorizzati al rilascio 
almeno delle certificazioni dei corsi BLS (Basic Life Support),  BLSD (Basic Life 
Support e Defibrillazione),  PBLS (Pediatric Basic Life Support) e BTLS (Basic 
Trauma Life Support); 

 



 

 

3) di stabilire che nel registro regionale i nominativi siano inseriti in ordine numerico 
progressivo distinto per sezione e che l’iscrizione avvenga con decreto
dell’Assessore alla Sanità, Salute e Politiche Sociali da pubblicare per estratto
sul Bollettino Ufficiale della Regione; 

 
4) di stabilire che la conferma dell’iscrizione nelle sezioni A e B del registro è 

subordinata alla presentazione da parte dell’interessato di  documentazione che 
attesti la partecipazione ogni due anni ad almeno 6 ore di aggiornamento 
professionale e che la conferma nella sezione C è subordinata alla presentazione 
da parte dell’interessato dell’apposita autorizzazione in corso di validità 
necessaria alla certificazione dei corsi di cui al precedente punto 2); 

 
5) di stabilire che la cancellazione dal registro avvenga con decreto dell’Assessore 

alla Sanità, Salute e Politiche Sociali da pubblicare per estratto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione; 

 
6) di stabilire che l’iscrizione nel registro costituisce priorità per l’affidamento degli 

incarichi di docenza nell’ambito dei corsi di qualificazione e di aggiornamento 
professionale rivolti al personale soccorritore; 

 
7) di stabilire che la presente deliberazione ed i relativi allegati vengano 

integralmente pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Allegato 1) alla deliberazione della Giunta regionale n. 264 del 3 febbraio 2006 
                                                        
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ASSESSORATO SANITA’, SALUTE E POLITICHE SOCIALI 
DIREZIONE SALUTE 

      
        Vista la documentazione fornita dal Responsabile medico del corso di ………… 
 
 ………………………………………………………………………………………… 
 
si attesta che il/la  Sig./a ………………………………………………………………. 
 
nato/a   a………………………………….    il………………………………………... 
 
ha conseguito, ai sensi della deliberazione della Giunta regionale  n. 1747 del 6  
 
giugno   2005, l’attestato di 
 
………………………………………………………………………………………… 
 
ed è stato iscritto nel registro unico regionale - sezione…………al   n……………. 
 
 
 
Aosta………… 
 
 
 
 
                                                                               IL DIRETTORE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
ALLEGATO  2)  alla deliberazione della Giunta regionale n. 264 del 3 febbraio 2006 
 
           
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ASSESSORATO SANITA’, SALUTE E POLITICHE SOCIALI 
DIREZIONE SALUTE 

 
 

REGISTRO UNICO REGIONALE DEI FORMATORI/ISTRUTTORI 
 

 
Sezione A 
N. progressivo                         ……………………………………………. 
 
Cognome e nome                     …………………………………………… 
 
Luogo e data di nascita            …………………………………………… 
 
Residenza                                ……………………………………………. 
 
Codice fiscale                          ……………………………………….……. 
. 
N. e data decreto di iscrizione ……………………………………………. 
 
Data/anno superamento corso per docenti formatori    …………………… 
 
Data rilascio attestato docente formatore    ………………………………. 
 
Validità dell’attestato                   SI                         NO 
 
 
Sezione B 
 
N. progressivo                         …………………………………………….. 
 
Cognome e nome                     ……………………………………………. 
 
Luogo e data di nascita            ……………………………………………. 
 
Residenza                                ……………………………………………. 
 
Codice fiscale                          ……………………………………………. 
 
N. e data decreto di iscrizione      …………………………………………... 
 
Data/anno superamento corso per volontari istruttori    ……………………. 
 



 

 

Data  rilascio attestato volontari istruttori    ………………………………... 
 
Validità dell’attestato                   SI                         NO 
 
 
 
Sezione C 
 
N. progressivo                         ……………………………………………… 
 
Cognome e nome                     ……………………………………………… 
 
Luogo e data di nascita            ……………………………………………… 
 
Residenza                                ……………………………………………… 
 
Codice fiscale                          ……………………………………………… 
 
N. e data decreto di iscrizione      ………………………………………….. 
 
Data/anno conseguimento attestato di istruttore : 
 
BLS     ……………………. 
 
BLSD  ……………………. 
 
PBLS   ……………………. 
 
BTLS   ……………………. 
 
Rilasciato da ……………………………………………………………….. 
 
Validità dell’attestato                   SI                         NO 
 
 
 


	Sezione B
	Sezione C

